Quæstionis explicatio.

Certum est, mareriā baptismi esse à quam naturalem, qua communiter vtimur, qualiscunque illa sit: Nam hæc est, quæ proprie & simpliciter aqua vocatur; dubitant vero quidam an saliuam, quæ fere semper in promptu est, sit huiusmodi: Cuius occasione quæritur, an modus baptizandi in illa aliquo modo probari possit?

R E P L I C A.

Reprobans omnino est & reiiciendus: Quia satis certum est, saliuam non esse aquam naturalem, sed potius humorem aliquem ex corpore humano vicarius naturalis expressum. Confirmat hæc assertio disertis verbis Innocentii IV, qui-

b Refertur
De bapti. & Postulasti (inquit) utrum paruuli sint pro Christianis

ſt.
ſtra-
one,
ſant
Te a-
niter
Nam
a vo-
que
odi:
bap-
offic
ien-
iam
hu-
i ca-
hac
qui-
ens:
bri-
anis

ſtuanis habendi, quos in articulo mortis constitutos eius effectus propter aquæ penuriam & absentiam sacerdotis, ^{c. non ut ap-} aliquorum simplicitas in caput ac pectus, ac inter ſcapulas pro baptismo ſaliue conſperſione linuit?

Rſpondemus, quod cum in baptismo duo ſemper videlicet verbum & elementum neceſſario requi- rantur, iuxta quod de verbo Veritas ait: Euntes

Matth. 28.

in mundum vniuersum, prædicate Euangeliū omni creaturæ, & baptizate omnes gentes, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Eademq; dicit de elemento: Nisi quis renat⁹ fuerit ex aqua & Spiritu sancto non introibit in regnum cœlorum: dubita- non debes illos verum non habere baptismum, in quibus non ſolum vtrumque predicatorum, ſed etiam alterum eſt omissum.

Dices: Quid si quis baptizet quempiam lachrymis?

R. Idem erit iudicium acſi ſaliua ba- ptizet, propter eandem omni rationem.

):

Q V A-

QVÆSTIO XVII.

*Quid de illorum, qui vel ex ignorantia vera for-
mæ baptismi, vel nimio timore contagij
præcipitanter baptisant in nomi-
ne Dei, vel Christi, vel Ss.
Trinitatis.*

Quæstionis explicatio.

Magna est vulgi mysteriorum nostra fidei ignoratio, ut pauci sint, qui si eos roges, quæ sit baptizandi formula, illi disertis verbis, sicut scire necessum est, exprimere possint: quotusquisq; enim est, q; exstinet, deberi in ea explicite receserino mina Trinitatis, Patris, & Filii, & Spiritu S: quod tamen necessum esse cōiter oēs Theologī sentiunt, ex illis verbis (a) Christi: *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris & Filii & Spiritus S.* Illud a. in nomine, non tantū significat baptismū dandum in virtute aut fide Trinitatis, q; quibusdam videri posset, sed etiā baptismum dandum esse nominando, & voce inuocādo Patrem b. Leo Papa & Flium & Spiritū sanctū; quoniā eo lo ep. 4 c 5. A- co intendebat Christus docere non solum than. serm. 3 pceptum, sed etiam modum & ritum ba cont. Arian. Chrys. hom. ptizandi, vt docent plerique omnes Pa 16. in epistol. tres(b) & Ecclesia semper intellexit: Qua ad Romanos propter merito queritur, quid sentiendū

de modis baptizandi, quibus expressa Tri-
nitatis mentio p̄termittatur.

Responſia.

Primo, hi duo modi baptizandi: bapti-
zote in nomine Dei vel SS. Trinitatis,
non exprimendo nomina Patris & Filii &
Spiritus sancti, sunt reprobandi tanq; nulli
& falsi, vt pote quibus ne dubius quidē fiat
baptismus; Et consequenter si qui illis mo-
dis baptizati reperiantur, non sub condi-
tione, sed simpliciter & absolute rebaptizari
debent: Est communis assertio Theologo-
rum. Ratio eorum est, quia in baptismō fit
professio fidei, idcirco enim à Patrib. (a) ba-
ptismus vocatur sacramentū fidei: sed in
lege euāgelica explicite fides Trinitatis Pa-
tris & Filii & Spiritus S. est ad salutem ne-
cessaria: Oportet ergo, vt in eo fiat expre-
ſa professio Trinitatis, quae est primariū ob-
iectum & fundamentum totius fidei, nec
non principalis causa tam ipsius baptismi,
q; omniū mysteriorū nouæ legis; hæc autē
professio non reperitur, quādo baptismus
datur in nomine Dei, q; a sicut fides de Deo
absolute & simplē nō est fides explicita Tri-
nitatis; ita professio Dei absoluta nō est profes-
sio Trinitatis explicita, p̄t ad baptismō
est necessaria: Et idē dicendum, dum baptis-

a Innoc. in a.
Debitum, de
baptismo, &
August. epist.
103.

M 4 mus

mus datur in nomine Trinitatis, non exprimendo diserte Patrem & Filium, & spiritum sanctum, quia sicut fides Trinitatis simpliciter non est fides explicita Patris & Filii & Spiritus sancti: ita professio absolute Trinitatis, non est professio Trinitatis explicita. II. Modus baptizandi in nomine Christi ordinarie reprobari debet, quia dubius est, sunt enim vtrinq; & pro valore & contra valorem illius rationes probabiles: Itaque si quis forte hoc pacto baptizatus fuerit, rebaptizari deberit, non simpliciter sed sub conditione.

Dices: Quid si quis baptizando exprimat quidem nomina Trinitatis, Patris & Filii & Sp̄s sancti sed loco illius, *in nomine*, dicat in virtute?

R. Peccabit grauiter: quāuis enim forma illay ideatur valida, puta, quia res significata per illa duo vocabula, *in nomine*, & *in virtute*, videtur esse eadē, tamen non caret dubitatione, quia illæ voces nō sint omnino synonymæ; nam illud, *in nomine*, plus complecti videt, q̄ si dicas, *in virtute*, hoc n. totum illa voce cōprehenditur, & p̄terea invocatio, & professio fidei vnius Dei atq; Trinitatis, ut ante obiter diximus. Itaq; si quis hoc pacto baptizat' fuisset, deberet rebaptizari sub cōditione. Ex quib. omnib. non obscu-

obscure colligunt pastores magna cura & sollicitudine hoc apud populum suum agendum, ut singuli, quoad fieri potest, intelligat necessitatem non solum baptismi, sed & cognitionis istius formæ, & singulorum verborum eiusdem: *Ego te baptizo in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti.*

QVÆSTIO XVIII.

Quid de illorum, qui mortuum iam infantem baptizant trina aspersione, dicendo: Ego te baptizo in nomine Patris, faciendo unam aspersionem, & Filii, faciendo secundam, & Spiritus S. faciendo tertiam?

Quæstionis explicatio.

Non quærimus hic quibus modis debet fieri ablutio baptismi, an per immersionem, an per aspersionem, an per unam, an per trinam siue immersionem, siue aspersionem; hæc ex professio disputantur à Theologis apud D. Thomam in Summa, vbi omnes docent in differenter fieri posse ablutionem baptismi, & ab Ecclesia aliquo modo, aliquando altero, pro ratione diuersa temporum, locorum & aliarum circumstantiarum usitatam fuisse, ut patet ex B. (a) Gregorio & aliis. Sed particulatim a lib. 1. Epistolar. epistol. 4. Conc. Toleran. 4. can.s.

M 5 quæri-

quæritur, quid cēendum de modo bapti-
zandi cum tria aspersione in diœcesi Leo-
dien, passim vſitato, quando infantes peste
infecti videntur animam agere?

Reſponſio.

Neutiquam illo caſu ſeruandus eſt, ſed
pastores in huiusmodi periculo ba-
ptizabūt vnicā aspersione, cum qua totam
formam ſtatim abſoluent, dicendo: *Ego n
baptizo in nomine Patris, & Filij, & Spiritus S.*
priore enim modo paſtor exponit puerum
dupliči eoq; grauifimo periculo, i.e. eternæ
damnationis, ſi videlicet puer moriatur in
prima vel ſecunda aspersione, ſi quidem cu
ad ſingula asperſiones non proferunt niſi
vnam personam Trinitatis, puta, ad primā
Patris, & ad ſecundam, Filii, ſi interea tem-
poris infans moriatur, moritur ſine bapti-
ſmo, vt ex dictis ſuperiore quæſtione patet.
Altero, mortis corporalis, vel faltem acce-
lerationis illius: cum enim infans peste in-
fectus ſit tenerimus, & cuiuſi minimæ la-
ſioni obnoxiuſ, vix eſt ut poſſint paſtores
toties in caput illius aquam infundere abſ-
que aliqua etiam notabili laſione.

Dices: *Quid ſi per trinam moderatam,*
eamq; paruam, at magna cum cautione ad-
hibitam asperſionem mors non nihil acce-
leretur, erit quoque paſtor irregulareſ?

R. Eſt

R. Est casus rarus; demus ita contingere: dico tunc fore irregularē, etiam si tantum venialis esset aspersio, ut ante ex Paludano contra Sotum ostendimus,

Q V A E S T I O X I X.

Quid de illorum, qui à longè positi, puta, in ostia domus, vel fenestra, infantem in lecto vel brachio matris constitutum aspergunt aqua cum recitatione debitæ formæ?

Quæstionis explicatio.

H Actenus reprobauimus aliquot baptizandi modos, qui visi sunt peccare contra substantialia baptismi, puta, contra materiam, defectu aquæ naturalis certe; vel contra formam, defectu formæ certe & ab ecclesia visitatæ; Nunc de modis quibusdam baptizandi quæremus, qui peccare videtur contra applicationem debitam vel formæ, hoc est prolationis verborum, vel ipsius aspersionis aquæ, vel utriusque simul, & quasdam baptismi cæremonias. Et primum queritur, an hic modus ministrandi probandus sit, quo quis, ad vitandum contagionis periculum baptizat aspergendo puerū ex fenestra, vel ex ostio, vel remotio re aliquo loco cū debitæ formæ platione?

Responso,

Responso.

ET si hic modus, speculatiue disputatione, videatur posse defendi; tamen loquendo practicè & moraliter non videtur probandus & visitandus, nisi in casu extremae necessitatis quo aliter non esset accessus ad puerum. Tres sunt huius assertio[n]is partes: Ratio primæ est, quia in actis (a) Apostolorum legimus, Apostolos multa hominum millia vna die baptizasse, quod vix fieri poterat, nisi per aspersionem ex loco distante: Et in libris (b) Numerorum, aqua purificationis, per quam aqua baptismi significabatur, aqua aspersionis dicitur. Ratio secundæ est, quia hoc pacto baptizando, præsertim cum animi perturbatione & trepidatione, quæ ferè coniuncta est cum ministratio[n]e peste insectorum, facile accidet ut corpus infantis aqua non tangatur, quod tamen ad veritatem baptismi necessarium est: Deinde ut tangatur, fieri poterit tam exiles esse aquæ guttas, ut propter ea non videatur posse dici puer vere baptizatus, ideoq[ue] merito dubitari possit, an rebaptizari debeat. Et hec maximè vera sunt, si proprius inspiciamus casum, de quo agimus, ubi puer vel non ita iacet ut decet, & oportunum est ad eum aqua aspergendum, vel male offertur & presentatur aspersioni,

pro

a c. 2.

b c. 18. & 19.

Propter infinita, quæ in illo temporis articulo accidere solent: non ergo communiter practicandus videtur hic modus tam multis periculis nullitatis, vel certe dubitatis valori ipsius baptismi obnoxius. Ratio ultimæ partis est, quia is modus baptizandi saltem est dubius, quali in necessitate, si alius accessus non sit ad infantem, licet ut, per ea quæ iam aliquoties diximus.

Dices: Quid si pastor certo sibi persuadat se caput pueri aqua aspergere posse, licet ut illi ad vitandum contagionis periculum vel pudorem hoc modo baptizare?

R. Licebit, quia tunc cessat periculum nullitatis baptismi, cum constet per veram aspersiōnēm, quæ etiā ablutio censeri possit, verum conferri baptismum.

Q V A E S T I O X X .

Quid de illorum, qui puerum per alium iubent aspergi aqua, ipsi vero longius constituti sacramentalia verba pronuntiant?

Quæstionis explicatio.

Scholastici Doctores apud Magistrum sententiarum disputant ex professo, an possit baptismus ita à duobus conferri, ut alter abluat, alter vero proferat formam, in quo

quo varie sentiunt: Marsilius (*a*) & Gaietanus in eam partem inclinant, quæ affirmat

*a in 4. q. 4.
art. 8. dub. 11.*

Huiusmodi baptismum validum esse, nihilominus communis aliorum sententia est, baptismum hoc modo collatum non esse verum sacramentum: Ita enim sentiunt D.

b p. 3. q. 57. (b) Thom. in Summa, (c) Alexander, (d) Alen-
a. 6.

c p. 4. q. 16. (h) Richardus, (i) Paludanus, (k) Sotus: Hu-
memb. 6.

d In 4. dist. 5. ius disputationis occasione queritur, an hic

a. 1. q. 1. modus baptizandi probari possit & tolera-

e in 4. dist. 6. ri, quo ad evitandam contagionem sacer-

q. 2. dos ab ægro remotus profert formam, &

f ibid. q. 1. alius, puta, chirurgus ægrō assistens, aqua

g dist. 3. ar. 4. puerum tangit vel aspergit?

h ib. q. 2. ar. 2.

i in 4. dist. Responsio:

j art. 4. Non est probandus neque tolerandus,

nisi urgente necessitate, qualiter bapti-
smus non possit conferri. Ratio prioris par-
tis est, quia non licet ordinarie pastori, ne-
glecto certo baptismo usurpare incertum
& dubium, pastor autem hoc modo bapti-
zando eligit baptismum dubium, quamvis
enim nonnulli Doctores etiam probabili-
bus rationibus adducti, putent huiusmodi
baptismum esse validum, plures tamē, ieq;
grauiores docent, baptismum hoc modo
celebratum nullum esse: Et quamvis dubiu-
m sit, quin Christus potuerit uno aut al-

ter

ero modo instituere sacramentum bapti-
smi; tamen probabilius longe est q̄ Chri-
stus hoc posteriori modo instituerit, quod
et si neq; ratione neq; scriptura, neq; aliqua
ecclesiæ traditione sufficiēter conuinci pos-
sit, tamen *vniuersalis ecclesiæ r̄sus, optimus legum interpres*, est talis, nec vñquam visum vel au-
ditum est in ecclesia, quod baptismus aliter
fuerit administratus, quā ab vno eodemq;
abluente & proferēte formam, & hoc sen-
su semper fuerunt intellecta verba Christi;
baptizantes eos in nomine Patris &c. quod scilicet
qui baptizat, id faciat inuocando Tri-
nitatem super actionem suam. Addē fuisse
conueniēs spiritualem regenerationem ab
vna tantum persona perfici, vt in hoc etiam
esset diuersa à generatione carnali, & quo-
dammodo similior spirituali Dei genera-
tioni, sicut etiam cōueniens fuit ad evitan-
da incommoda & occasiones illudendi sa-
cramento partiēdo seu ditividendo inter se
illud ministeriū; vt non immerito liber Of-
ficialis (a) diœcesi Treueren. notauerit sem-
per vnum tñm esse ministrū in baptismo ad-
hibendū. Ratio alterius partis est, quia pót
occurgere casus, quo pastor non possit ab-
luere, possit autē formam proferre, puta, si
nullus sit accessus ad puerū, quia ædes infe-
ctæ sunt à Magistratu occlusæ, neq; permit-
tit

a pag 46.

192 DE NECES. ET MOD. MINIST.
tit accessum, quamuis iniuste, vel si ipse
truncatus sit manibus, & alter qui adest, no
possit formam proferre, illo casu extre^ma
necessitatis licebit iuxta alteram sententiam
hoc modo conferre baptismum, quia me
lius est in tali extre^ma necessitate accipere
baptismum dubium, & aliquo modo pro
babilem quam nullum: Erit tamen ille ba
ptismus sub conditione iterandus, si post
ea occurreret oportunitas recipiendi indu
bitatum sacramentum ab uno & eodem
ministro.

a dist. 23. c.
Quorundam
&c. Subdia
conus.

Dices: Iure (a) Canonicus ordo datus ab
Episcopo & presbytero simul, Episcopo vi
delicet imponente manus, presbytero au
tem benedicente seu proferente formam
irritus esse declaratur: ergo nulli licebit
hoc modo baptizare, ut unus abluat, alter
vero formam proferat.

R: Negando consequentiam: non enim
similis est casus ei, de quo agimus, quia in
sacramento ordinis conferendo, presbyter
non potest esse minister, & ideo cum Epi
scopo non potest componere unum mi
nistrum, & ex hoc solo capite eidens est;
illam ordinationem fuisse irritam & nul
lam, in nostro autem casu quilibet perso
na concurrens posset esse sufficiens mini
ster sacramenti baptismi.

QVÆ

QVÆSTIO XXI.

Quid de illorum qui simul non adhibent materiam & formam, sed prius rnam,
& postea alteram?

Quæstionis explicatio.

D. (a) Augustinus satis apertè requirit, a tract. 80. in
t. 15. Ioannis.
vt materia & forma simul adhibeantur in baptismo: dicit enim: *Accedit verbum ad elementum, & fit sacramentum, detrahe verbum & quid est aqua nisi aqua?* Verbum enim (*detrahe*) significat potentem adhæsionem & coniunctionem formæ cum materia, quæ si desinat esse, aqua manebit nudum elementum sine sacramento: Verum quia in baptizandis paruulis peste infectis accidere potest, ut non possit seruari illa vnio & coniunctio, sed variis ex causis vel materia formam, vel forma materiam præcedat, quæritur quid dicendum de modo baptizandi illorum, qui indifferenter baptizant, uno modo vel altero?

Responso.

Impobandus est & hic modus, si voluntarie usurpetur: Vérum tamen si necessitas cogat fieri aliquam disiunctionem, non propterea erit baptísmus omittendus, quia (utiam diximus) Doctores requirunt vniō-

N nem

nem materiæ & formæ, non ergo debet pa-
stor sine causa & voluntarie illas separare;
sed quantum in se est illas coniungere: Ni-
hilominus si graui aliqua superureniente
causa, puta, periculo mortis infantis, ego
proferam verba expectans aquam, & aqua
non adsit ante finem prolationis formæ,
sed statim sequatur & infundatur capiti
pueri, erit baptismus: Similiter (*a*) si aquam
coepi infundere capiti, & interim ab ali-
quo interpellor, nec possum proferre for-
mam ante finem infusionis, sed statim
postea profero, erit quoque baptismus; *a*
lioqui si maior vnuo & coniunctio requiri-
tur, exponentur maximo periculo mini-
stri & baptizandi, qui fere poterunt dubi-
tare de baptismo vel ministrato vel suscep-
to, si forsitan non fuerit illa materiae & for-
mae coniunctio, quæ requisita fuerit: Vn-
de prudenter Sotus (*b*) notauit, Apostolos
cum vna die circiter tria millia baptiza-
rent, vt habetur in (*c*) actis Apostolorum,
non tam metaphysice attendisse ut mate-
ria coexisteret formæ, sed moraliter vtrum-
que tecisse. Ex quibus merito damnantur
illi, de quibus (*d*) glossa tacitis nominibus
facit mentionem, qui ad veritatem bapti-
smi requisierunt, vt mathematicè in ulto-
mo instanti prolationis verborum ipsius
formæ

a Emanuel
Za in apho-
rif. baptism.
num. 4.

b in 4. dist. 3.
q. unic. art. 3.

c c. 2.

d in c. detra-
he 1. q. 1.

formæ finiatur quoq; ablutio seu aspersio,
quia hoc fere superat humanam faculta-
tem & esset reuocare in dubium omnium
baptismorum veritatem; eo enim modo
baptizare rarissime contingit, & nunquam
fere contingenter in casu de quo agimus, v-
bi plerumque non ita attente, sed pertur-
bate & confuse omnia aguntur. (a) Si-
milter nec illi probandi videntur, qui
volunt oportere saltem, vt antequam ab-
lutio aquæ omnino absoluatur, inchoetur
forma, & econuerso, vt antequam absolu-
tatur forma, inchoetur materiæ applica-
tio, ita vt in aliqua sui parte concurrant
& coexistant, quæcumq; illa sit: nam & in
hoc modo frequens error euenire potest,
nec verisimile est, Christum hoc exegisse à
ministris, præsertim in sacramento tantæ
necessitatis.

Dices: Si ablutio aquæ præcedat pro-
lationem formæ: *Ego te baptizo in nomine Pa-*
tri, & Filii, & Spiritus sancti, forma erit falsa,
quia reuera non baptizat, præcessit enim
ablutio, ergo nullo casu licebit eo modo
baptizare, quia nullo casu licet ministrare
fictum & falsum baptismum. Est argumen-
tum à(b) Valentia, quo putat inferri, q; etsi
prolatio formæ possit præcedere ablutionē
N 2 aquæ dum est.

^a *Scotus in*
^{4. dist. 6. Ca-}
^{jet. tom. 1.}
^{opusc. 26.}

aquæ, non posse tamen ablutionem aquæ
præcedere prolationem formæ, quia vide-
licet veritas formæ saluari potest quando
forma præcedit, non autem quando illa se-
quitur, v. g. inquit, si quis dicat: Ego bibo
tibi, & statim post bibat, et si phyllice pro-
latio verborum ipsam bibitionē præcedat,
tamen moraliter utrumque considerando
sunt simul, & dicitur vera esse propositio,
si tamen contra bibitio præcedat, & postea
dicat: Ego bibo tibi, propositio erit falsa,
etiam moraliter loquendo.

R. Sitie vnum siue alterum præcedat &
sequatur, modo non fiat magna interrup-
tio, erit verus baptismus. Et ad simile
quod adfert à Valentia dico, sensum for-
marum sacramentalium non esse colli-
gendum ex sensu, quem vulgus affingit
suis locutionibus prophanis, sed ex sensu
quem licet colligere vel ex ipsa sacra Scrip-
tura, vel ex sanctis Patribus, vel ex tradi-
tione Ecclesiæ, vel ex ipso usu & praxi Ec-
clesiastica: patet autem ex actis Apostolo-
rum, & ex usu aliorum sacramennorum,
alium sensum posse col-
ligi.

QVÆ

QVÆSTIO XXII.

Quid de illorum qui baptizant cum aqua
non consecrata?

Quæstionis explicatio.

Consecrationis fontis siue aquæ baptis malis magna est antiquitas, & præstantia, ut videre est apud veteres Ecclesiæ Patres. Sanctus (a) Basilius dicit esse Apo- a lib. de Spi- stolicam traditionem: Sanctus (b) Cypria- ritu S. c. 2. nus dicit, hanc consecrationem adhiberi, b Epist. 70. vt aqua habeat vim regenerandi D. (c) Ambro- sius dicit, aquam non sanctificare, nisi Spiritus e lib. de iis, sanctus illum consecraverit D. (d) Augustinus, qui mysteriis non est (inquit) aqua salutis, nisi Christi nomi- initiantur. ne consecrata: Horum occasione queritur, d lib. de util. quid censendum sit de modo baptizandi illorum, qui aqua non consecrata vuntur, pœniton. c. 1. cum possint habere consecratam?

Responso.

NEque tolerandus est hic modus, nisi necessitas salutis proximi ita postulet, si nimimum periculum est ne desit, vel serius adferatur aqua consecrata. Prior pars patet ex antedictis, quibus tanta illius consecrationis aquæ antiquitas simul & præstantia ostenditur, ut non immerito quis dubitare posset, an illa ad essentiam baptismi pertineat, nisi essentialia illius per sacram

N 3

Scriptu-

scripturam & ecclesiæ definitionem reuelata essent: Posterior quoque, quia in huiusmodi necessitate, ne paruulus periculo æternæ damnationis exponatur, poterit & debebit baptizari cum solis essentiis libus.

Dices: Quid ergo sibi volunt Patres supra citati, cum dicunt: *aqua non sanctificare, nisi Spiritus sanctus illam consecraverit, & similia?*

R. Hæc verba Patrum sanè interpretanda esse: non enim verisimile est eos credidisse hanc accidentalem sanctificationem aquæ esse de necessitate baptismi, sed eam tantum quæ fit per sacramentalem usum & coniunctionem formæ sacramentalis, cum a tract. 80. in 15. c. Ioan. & aqua, iuxta illud celebratum D. (a) Augustin. de Ca- ni: quæ est tanta virtus aquæ, ut corpus tangat, & taclysmo c. 3. cor abluat, nisi faciente verbo? Quia autem ipsa substantialis consecratio per illam ceremoniale significatur, ideo indistincte de consecratione aquæ loquentes dicunt aquam non sanctificare, nisi fuerit à Spiritu sancto consecrata: Deinde iudicant ex usu ecclesiæ hanc consuetudinem fuisse necessariam, saltem necessitate præcepti.

Dices 2. Si sacerdos non habet otium reurrendi ad ecclesiam, ut habeat aquam consecratam, sit vero otium aliquod ad

quam

quam consecrandam, tenebiturne etiam
in priuatis aedib. aquam consecrare ad ba-
ptizandum?

R. Parochiale (a) Leodiense formulam ^{a De bapti-}
consecrationis aquæ pastoribus præscribit, ^{simo in brcus} ritu bapti-
quam sequi debent in articulo mortis, sed ^{zadi infan-}
non respexit ad articulum mortis parvulo- ^{tem in peri-}
rum peste infectorum, de quo nūc agimus:
quare non existimo pastore teneri præmit-
tere baptismino talem consecrationem nisi
probabiliter constaret infantem esse extra
periculum mortis, & pastorem extra peri-
culum contagionis, quod in casu pestis
non est morale.

Q V Æ S T I O XXIII.

Quid de illorum, qui baptizant sine signo crucis?

Quæstionis explicatio.

V Idebatur huic quæstiōni satisfactum,
cū in genere disputando ostendimus
sacra sine signo crucis administrata, siue in
necessitate, siue extra illā subsistere; tñ quia
legimus non deesse, qui post Thesaurū sa-
cerdotalem supra citatū docent, baptismū,
quicquid sit de aliis sacramentis, non posse
fieri sine signo sanctæ crucis, inter quos est
qdam Claud. Taurinens. (vt refert à(b) Va-
lentia) non immerito hæc quæstio moue- ^{b Valent. in}
tur, an modus ministrandi baptismum sine ^{3. p. D. Tho.}
signo crucis sit reprobandus? ^{diff. 4. q. 4.} ^{puncto 4.}

N 4

Respon-

Responsio.

Hic modus ministrandi, quamvis sim-
pliciter reprobari non possit (minis-
tratur enim hoc pacto verus baptismus)
vix tamē tolerari posse videtur. Prioris par-
tis ratio est, quia quicquid ante allegati di-
cant, communis est omnium Theologorū
sententia apud (a) Magistrum sententiarū,
litera A.
b 3 p. q. 66.

a In 4. dist. i.
dīst. 5. c. Nun
quid.
d lib. 6. cont.
Iulianum.

Dices 1. Non (c) solum Stephanus Pon-
tifex, sed & multi veteres patres dicunt ba-
ptismum perfici signo crucis, & speciatim
D. (d) Augustinus his verbis; *Signo crucis con-
secratur vnde baptisma.*

R., Patres, & D. Augustinum recenseret
morem quo suo tempore solebat conferri
baptisma, cum frequenti crucis configna-
tione, sicut & hodie fieri solet, non autem
dicere & asserere signum crucis pertinere
ad essentiā baptismi, quæ lōge sunt diuerſa.
Dices

Dices secundò: Quid significat illa frequens crucis consignatio in hoc & aliis sacramentis?

R. Nihil aliud, quam sacramenta omnē virtutem suam & efficaciam accipere à passione & cruce Christi Redemptoris.

Q V A E S T I O X X I V .

*Quid de illorum, qui non tantum Catechismum
& Exorcismum, sed etiam unctionē
chrismatis omittunt.*

Quæstionis explicatio,

Nota in prīmis, unctionem chrismatis quæ sit in baptismo, valde esse diuersam ab illa quæ sit in Confirmatione: Nam illa prior est cærimonialis, & sit in vertice: posterior sit in fronte, & est substancialis, vt pote materia sacramenti Confirmationis. Deinde illa sit à simplici sacerdote, hæc ab Episcopo.

Secundò nota, cærimoniam esse anti-
quissimam, vt constat ex veteribus Patribus.
(a) Tertulliano, (b) Basilio, (c) Nazianzeno, (d) Augustino, qui asserunt, non licere Presbiteris sine chrismate baptizare, vsque ad eo, vt non desint, qui docuerunt, huiusmodi unctionem esse substantialem, nec

a l. de bapt.

cap. 7.

b l. de Spirit.

sanct. c. 27.

c Orat. 6. de

bapt.

d l. 15. de Tri-

nitat. c. 26.

N 5 sine

a verbo Bap-
tismus.

sine ea baptismum perfici posse, inter quos
fuerunt Armenii, ut testatur Alphonsus (4)
à Castro in Suma de hæresib⁹, & hodie in
more est apud Gallos, si quando sibi dira p-
cari velint, non solū renegare (ut loquunt⁹)
baptismum suum, sed etiam chrisma, quasi
baptism⁹ nihil esset sine chrismate: & sunt
hodie in vulgo, qui existimant, ideo quo-
dam fieri maleficos & sagas, & manere sub
potestate diaboli, quia vel omnino non fu-
erunt, vel saltem non decenter nec sufficie-
ter vñcti chrismate, quod non omnino ca-
ret fundamento, ut statim obiter ostende-
mus: Horū occasione queritur, qd iudicá-
dum sit de modo baptizādi illorū, q in casu
de quo disputamus, omittunt chrismatis
vñctionem,

Responso.

T Olerandus est in casu extremæ necel-
latis, cum mors videlicet infantis in-
stat, alioquin si supuiuat, liniri debet quā-
primum chrismate in vertice, nisi magnum
vitæ ipsius baptizantis immineat periculū:
Prior pars manifesta est, quia sine eiusmodi
vñctione consistit tota baptismi ratio: ergo
debet hic modus in casu præsenti tolerari.
Et confirmatur grauissima authoritate D.
(b) Clementis, qui in libris Constitutionū
Apostolicarū, loquens de baptismo sic ait:

Sin

b lib. 7. c. 23.

Sinon fuerit oleum neq; vnguentum chri matis,
satis est aqua. Posterior patet ex iis, q; haec te-
nus de chrismatis ipsius antiquo vſu dixi-
mus, quam explicat D. Thomas (a) cum di-
cit, *vunctionem quæ fit in vertice infantis, operari
conseruationem gratiæ baptismalis.*

Dixi (*nisi magnum vitæ baptizantis immine-*
at periculum) quia cum chrisma non sit quid
substantiale baptismi, sed tantum accidentia-
rium, non tenetur baptizatus illud adhi-
bere cum periculo vitæ, ut aliâs in similib;
anobis ostensum est.

Dices: Verumne est quod dictum est ex
D. Thoma, *vunctionem chrismatis in vertice ope-*
rari conseruationem gratiæ baptismalis?

R. Verum est secundum omnes, sed non
codem modo ab omnibus intelligit & ex-
plicatur. Caietanus apud eundem Thomā
ait posse dupliciter intelligi, vel per remoti-
onē impedimenti tentatiū Dæmonis, vel p
excitationem alicuius boni motus: sed hoc
breuiter nimis & obscure dictum videtur.

Zuares (b) paulò apertius apud eundem b *Sup. apud*
dicit sic intelligi posse, ut sicut Ecclesia per *D. Thom.*
sacramentalia impetrat à Deo potestatem
coercendi Dæmones: ita etiam per ap-
plicationem chrismatis impetrat bo-
num animæ motum, ad resistendum illis,
& ad gratiam baptismalem conseruan-
dam

dam, qui motus vel statim detur, si homo fuerit capax & indigeat, vel postea tempore oportuno, quod vulgi opinioni supradictæ satis conforme est.

Dices 2. Quomodo fit hæc vñctio?

a in breui ritu baptizādi, pag. 23.

R. Docet Parochiale (a) Leodiense: Si infans (inquit) adhuc respirat, accepto chrismate dicat: *Dens omnipotens, Pater Domini nostri Iesu Christi, qui te regenerauit ex aqua & spiritu sancto, quiq[ue] dedit tibi remissionem peccatorum tuorum. ipse te liniat chrismate salutis (tangendo chrismate verticem per modum crucis) in vitam aeternam.*

Dices 3. Est necesse adhibere vñctioni chrismatis orationem?

R. Videtur necesse, quia vñctio illa non habet vim ex opere operato, sicut sacramentum, sed ex opere operantis, i. e. orationis ipsius ministri, & præsertim Ecclesiæ: non propterea tamen necessum est baptizanti recitare ad longum orationem à Parochiali præscriptam, sed poterit, si periculum contagionis immineat, tribus verbis orare, dicendo: *Deus te liniat chrismate in vitam aeternam*; vel similibus.

Dices postremo: Indifferens nè est, quali chrismate vngat infantē, veteri videlicet an nouo, huius scilicet anni.

R. Ordinarie non est indifferens, sed debet

bet fieri nouo: In casu vero de quo nunca-
gimus, erit indifferens, si nouū haberī non
possit: Sic enim in concilio Lugdunensi le-
gimus (a). Si quis de alio chris̄mare, quam de il-
lo nouo, quod proprij Episcopi largitione vel conces-
sione acceperit baptizare, nisi p̄eoccupate morte.
tentauerit, pro temeritatis ausū ipse in se suæ dam-
nationis protulisse sententiam manifestatur. Hic
enim exp̄esse casus pr̄sens excipitur.

a Refertur
de consecrat.
dist 4. c. Si
quis de alio.

Q V A E S T I O X X V.

Quibus modis, ut frequētius peccari contingit cir-
ca baptismum infantū tempore pestis.

Quæstionis explicatio.

Hæc quæstio postremo loco mouetur
ut sumatim ob oculos ponamus pec-
cata, quæ contingūt vel contingere p̄nt cir-
ca administrationē baptismi tēpore pestis:
Possunt vero ad tria capita reuocari, sicuti
etiam omnes quæstiones ad illa eadem re-
uocamus: ducunt enim originē vel ex par-
te ministrantiū, vel ex parte suscipientium,
vel ex parte modi ministrandi ipsum bap-
tismi sacramentū.

Responsio.

In primis peccat pastor qui non ministrat,
vel et-

206 DE NECES. ET MOD. MINIST.
vel etiam negat esse ministrandum baptis-
mum parvulis peste infectis.

2. Obstetrices, quae vel negligunt bapti-
zare prolem quam vident de vita periclitati-
ri, vel quae nesciunt formam baptismi, vel
ignorant, quomodo & quando illam reci-
tare debeant, vel quae monitae illam nolunt
discere.

3. Peccat pater & mater, qui reliquis de-
ficientibus, cum possint & sciant baptizare
puerum suum in huiusmodi casu non bap-
tizant.

4. Item, qui nescientes baptizare, non
procurant aliquem qui sciatur, vel etiam de-
ficientibus catholicis, hereticum siue que-
cunque alium ab Ecclesia praecisum, etiam
oblata pro baptismo obtinendo pecunia,
si aliter baptismus haberi non possit.

5. Pastor qui non inquirit de baptizan-
dis, & rogatus baptizare non baptizat.

6. Et qui negligit baptizare pueros, qui
retinentur adhuc pro toto vel patre in utero
matris, cum illos baptizare possint.

7. Et qui baptizare negligit vel non vult
quia infantis sexum non potest discernere.

8. Et ille qui non baptizat, veritus ne-
qua puerum occidat, aut illius mortem ac-
celeret, cum sine notabili laesione baptiza-
re possit.

8. Et

9. Et qui pluribus baptismis petentibus puerum sanum cum solemnitate baptizat, & peste infectos negligit vel postponit, cum periculo mortis temporariae & aeternae.

10. Et qui baptizat in materia dubia putain iure carnium, in lixiuio, in cereuisia, in sputo, & similibus, cum possit habere certam.

11. Et qui baptizant in nomine Dei tantum, vel Christi, vel Ss. Trinitatis, non exprimendo distincta nomina diuersarū personarum, Patris & Filii & Spiritus sancti.

12. Et qui infantem animam agentē baptizat ter aspergendo, dicēdo ad primam aspersione: *Baptizo te in nomine Dei patris,* ad secundam, & *Fili⁹,* ad tertiam, & *Spiritus sancti*, cum possit vnicā aspersione baptizare, & totam formam eodem tempore simul recitare.

13. Et qui ex ostio domus vel fenestra leviter aspergit puerum aqua, cum recitatione debitæ formæ, cùm possit illū certe debite aspergere.

14. Et qui per se verba sacramentalia pronunciat, & per alium puerum aqua aspergit.

15. Et qui peste infectum baptizat sine signo crucis, cùm facile adhibere possit.

16. Et

16. Et qui baptizat in aqua non consecrata, cum possit habere consecratam.

Postremo. Qui baptizat sine chrismate, cum possit absq; magno periculo illud adhibere. Rationes harum omnium assertionum facile cuius erit colligere ex praecedentium quæstionum resolutionibus.

Estdè semper peccatum mortale, omittere vel male ministrare sacramentum baptismi?

R. Ordinarie esse mortale: vel enim reducitur ad peccatum homicidii, vel sacrilegii, quæ genere suo mortalia sunt, quamvis peccatum contra illius ceremonias possit fieri veniale, propter paruitatem materiæ, ut fere sit in omni genere peccatorum: vel nullū in necessitate.

Et hæc satis de secundo capite.

C A P.